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N.° 1/CON/DTNE/2021 — CONCURSO PUBLICO — CONCURSO PUBLICO
DOS “SERVICOS DE ORGANIZACAO E COORDENACAO DO FESTIVAL
DE LUZ DE MACAU 2021”

ZRFMERBEOFAERDE
Perguntas e Respostas por Sessdo de Esclarecimento

25/6/2021

LHFERCEONAFNA T ER LA+ ERPIREA K 335-341 5
ESHREBMRBER CRENRIT - BT LR B XA T

A sessdo de esclarecimento acima indicada realizou-se pelas 11:00 horas do dia 25 de

Junho do corrente ano, na sala de reunifio da Direc¢do dos Servigos de Turismo, sito

em Macau, na Alameda Dr. Carlos d’Assumpgéo, n.” 335-341, Edificio “Hotline”,

5.° andar. E foram apresentadas as seguintes questdes:
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Pergunta 1: De acordo com o ponto 3.6.4.2 (Instalacdes dos projectores) da
parte II “Cldusulas técnicas, gerais e especiais” do caderno de encargos do
processo do concurso, dois projectores de “Full HD” sido requeridos no Largo do
Pagode do Bazar (na fachada do Edificio da “China Products Company”), mas
no passado, trés projectores de “Full HD” foram instalados. Como trata com as
discrepincias do niimero de projectores?
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Resposta: De acordo com o ponto 3.6.4.2 da parte II “Clausulas técnicas, gerais e
especiais” do caderno de encargos do processo do concurso, refere-se que “Deve
Sfornecer no minimo 17 projectores de “Full HD”, cada um com o minimo de 30000
“lumens”, incluindo a instalagdo da sua plataforma”, pelo que os concorrentes
poderdo sugerir o nimero de projectores no processo do concurso publico, conforme

o efeito que eles pretendam atingir no espectaculo de video “Mapping” neste local.
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Pergunta 2: De acordo com o ponto 3.1 da parte II “Clausulas técnicas, gerais e
especiais” do caderno de encargos do processo do concurso, refere-se que “o
Festival de Luz de Macau 2021 terd lugar, no periodo compreendido entre 4 de
Dezembro de 2021 a 2 de Janeiro de 2022, acompanhado de miisica”, o que é o
objectivo do “acompanhado de miisica”?
BEAMARLEABALEHONTROSTHAEL  BABALREED BEHE
B R "AEHER B BEREAESE %%%T TSR MR ETRET -
Resposta: A expresséo frisa que deve conter os elementos musicais no contetido do
Festival de Luz. Os concorrentes devem considerar, quando apropriado, a
combinagdo da musica e do design na concepgdo de “InstalagBes luminosas™ e

“Jogos interactivos”.
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Pergunta 3: Neste ano, pede-se realizar no Centro de Ciéncia de Macau o
espectaculo de video “Mapping” e instalar dez projectores de “Full HD”, onde
estdo as projec¢oes? Havera uma localizagdo de projecio especificada?
BACRBRATHRBIREOABEEETITRAOAR  FRRIN 10 525%
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Resposta: Os concorrentes poderdo estudar a viabilidade a partir da perpectiva do
publico, aproveitando pelo menos dez projectores de “Full HD” para uma projecgéo

com o melhor efeito.

FlAR 4 FREEGHmMER T LR ERAL T HHAALGR?

Pergunta 4: Sera que a taxa de direitos de autor das musicas utilizadas no local
do evento é da responsabilidade da entidade adjudicante?
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Resposta: De acordo com o ponto 3.6.23 da parte IT “Clausulas técnicas, gerais e
especiais” do caderno de encargos do processo do concurso, 0s servicos
proporcionados pelo adjudicatario devem abrénger “Obtengdo e pagamento de todas
as taxas de direitos de autor relacionadas ao uso de milsicas e outros direitos de uso
relacionados, incluindo, entre outros, taxas de direitos de autor de obras e musicas,
para garantir o uso legal das obras e musicas”. Simultaneamente, de acordo com o
ponto 2.5 da parte I “Clausulas juridicas” do caderno de encargos do processo do
concurso, refere-se que “Os precos propostos deverdo incluir: no ponto 2.5.1, todas
as despesas decorrentes dos servigos referidos nas “Cldausulas Técnicas Gerais e
Especiais”. Contudo, a taxa de direitos de autor das musicas deve ser incluida na taxa

de servigos para este concurso publico.
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Pergunta 5: De acordo com o ponto 3.4 da parte IT “Clausulas técnicas, gerais e
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especiais” do caderno de encargos do processo do concurso, refere-se que “Serd
prolongado o hordrio das actividades para 23:59 em alguns locais no dia 31 de
Dezembro de 2021 de acordo com a situacdo real”, ndo ha limite para “alguns
locais”?

B RBEETHEREDHFMGRERE  ARTEFHMM AL R F LD
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Resposta: Neste momento, ndo & possivel avaliar o nimero de locais onde o periodo
de prolongamento de actividade tem de ser alargado. E serd prolongado este periodo
em fungdo da situagdo real de realizagfo de actividades nas zonas envolventes dos

locais de espectaculos de luz durante o evento.
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Pergunta 6: As empresas concorrentes devem apresentar os respectivos
documentos de acordo com o ponto 1.6.2 do programa do concurso no processo
do concurso. Se a associacio pretende participar no presente concurso, quais
si0 os documentos necessarios?
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Resposta: Os interessados devem apresentar os respectivos documentos de acordo
com os pontos 1.6.2 e 1.6.3 do programa do concurso no processo do concurso. Em
caso da falta de apresentagdo dos documentos acima referidos, de acordo com o
ponto 1.12.a) do programa do concurso no processo do concurso, refere-se que “Que
ndo incluam os elementos estipulados no processo do concurso piiblico,
designadamente os indicados nos pontos 1.6.2, 1.6.3.1, 1.6.3.2 e 1.6.3.5 do

Programa do Concurso”, serdo excluidas as respectivas prospostas.
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FIAR 7 : EEE & FRTFAR M ?
Pergunta 7: Significa que a associaciio deve apresentar os mesmos documentos?
= A

Resposta: Sim.

FIAR 8 1 )8 & fe4k 0 2017 £k dy “MPICHER W €7 AMES o HRZAM
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Pergunta 8: De acordo com o registo anterior, o ano de 2017 foi organizado pela
“Associacio dos Designers de Macau”. Sera que esta associa¢io apresentou os

mesmos documentos?

27 2.

BE 2017 RPARBHEHUERSE HEHLTHEL “MCDC RPI%:
PR RN ST e

Resposta: A entidade adjudicataria para a prestacdo dos servigos de organizagdo do

“Festival de Luz de Macau 20177 ¢ a “MCDC Centro de Design Macau Companhia

Limitada”.
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